
PORTARIA Nº 05, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Nomeia  o  fiscal  dos  contratos 

administrativos do SAAE de Bacabal, Estado do 

Maranhão,  derivados  da  Lei  Federal  nº 

14.133/2021. 

A DIRETORA DO SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

DE BACABAL – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Portaria nº 002/2025.

CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 

passou a regular todas as licitações e contratos das Administrações Públicas diretas, 

autárquicas e fundacionais da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o servidor Antônio Benedito de Oliveira Neto, CPF Nº 752.266.853-

00, para exercer a função de FISCAL dos contratos administrativos do SAAE de Bacabal, a fim 

de fiscalizar a execução contratual derivados da Lei Federal nº 14.133/2021.

Art. 2º - Cabe ao Fiscal do Contrato a observância do disposto na Lei 14.133/2021 e  

regulamentos do SAAE, em especial: 

a) Conhecer detalhadamente o processo de contratação, de modo a acompanhar fielmente 

o  cumprimento  do  contrato  (objeto,  proposta  comercial  da  empresa,  forma de  execução, 

fornecimento de material, vigência contratual, sanções, formas de pagamento); 

b) Solicitar  formalmente  à  contratada  a  indicação  de  um  preposto  (representante  da 

contratada); 

c) Fiscalizar a execução do serviço (fornecimento de materiais na quantidade e qualidade 

adequada, acompanhar o recebimento e o estoque dos itens, pessoal, obrigações trabalhistas,  

forma de prestação do serviço); 

d) Acompanhar saldo do contrato; 



e)   Notificar a Contratada sobre a aplicação de penalidades;

Art.  3º -  Esta Portaria  entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se  as 

disposições em contrário. Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

Bacaba/MA, 21 de fevereiro de 2025.

ANA FLÁVIA MELO PASCOAL
Diretora Geral do SAAE de Bacabal

PORTARIA 02/2025 GAB


		2025-02-21T11:51:44-0300




